men ex accidenti contingit, non quia deficiat ius, sed probatio, ut per Hostien. in Sum. in tit. Qui fil. sui legit. §. An inter utrumque: nam etiam ipse vulgo quæritus potest probati esse filius alicuius ex eis, qui tempore conceptionis cum matre rem habebant, ut fatetur Bald. in dict. l. Prim. num. 14. ita intelligens cap. Michael, de fil. Presbyr. & admittit etiam Hostien. in dict. §. An inter utrumque, prope fin. Hoc autem casu satis probatum est Antonellam esse filiam Joannis Antonii, primo per assercionem matris, l. Matrem, C. de probat. secundo per tractatum Joan. Antonii, qui eam domi aluit, & matrimonio copulavit, qui probat filiationem etiam non nati ab uxore, ut per Felin. hic num. 3. Imò solum tractatum sufficere sentit Felinus post alios num. 13. & tradunt in terminis nostris Hosten. & Henr. Boich. in cap. Per tuas, Qui filii sunt legit. ubi volunt ut si certum sit Sacerdotem peccasse cum muliere, & postea filium, qui ex ea natus est, & ab ea nutritus, vel filium nominasse, vel alius ut filium tractasse, verè præsumere debeamus esse filium illius. Quæ sanè omnia in hoc casu concurrunt. Nec obstat quod possit probari contrarium, ut per gloss. in d. cap. Michael, in ver. Constituitur, & DD. hic & in dict. cap. Per tuas, Qui fil. sint legit. Et quod oppositum hic probatum videatur per famam viciniam, in qua a multis hic filius alius duobus viris adscribatur: nam respondetur solum famam non inducere probationem filiationis, ut hic per Felin. numer. 15. Præterea non est probata hujusmodi fama cum suis requisitis. Et in specie testes deponunt se audivisse a multis, non autem à majori parte populi, seu per verbum communiter, prout requiritur. Verall. de off. 2. l. 10. part. 2. Regulare enim est, ut in septe indefinita æquipollear univèrsaliter, ut per DD. in cap. Audire, de prescrip. Et tradit Rota in his terminis in causa Parmen. Statu 26. Martii 1618. coram Sacro in veris. Quoad verum genus probationis, Insuper à multis hæc dicebatur esse filia Joannis Antonii: quæ ita hi nuntios contrarii invicem conuallantur, ut patet in hoc cap. & per Rotam in prædict. decisi. Quamobrem cum Hostien. in dict. §. An inter utrumque sentiat prohiberi matrimonium vulgo concepti, si sit fama quod maritus sit filius patris sponsæ, & conjuges id confiteantur, alioquin sine conscientia esse relinquendos; videtur etiam hoc casu matrimonium prohiberi, in quo licet fama non bene probetur, cum constet de nominatione, confessione parentum, & retractatu. Et de hoc videtur casus in hoc cap. ubi quidam R. qui præsumebatur filius T. Tiburtini ex concubina fulepeus propter illorum nominationem, & tractatum non potest habere in uxorem neptem ejusdem. Unde, ibi gloss. in ver. Consuevit, notat ex consanguinitate præsumptivè probata dissolvi matrimonium, & sequuntur Hostien. num. 3. Joann. Andr. in fin. & Cardin. in 1. notat. & alii communiter. Quod multò facilis procedit hoc casu, in quo agitur de matrimonio contrahendo: nam præsumptio consanguinitatis licet non semper dirimat contractum, tamen impedit e contrahendum, cap. Licet, in fine, de test. cap. Super eo, de eo qui cogn. consueg. Hostien. & Jo. Andr. ubi supra. Ideoque nullo pacto videtur mandan-

dum Episcopo, ut declaret hos posse matrimonialiter copulari, præsertim cum etiam aliis modis possit lux afferri veritati, si Episcopus rem diligenter indagaverit.

DE TESTIBVS, & Attestationibus.

Cap. In nomine Domini.

S Y M M A R I V M.

- 1 Testium receptio contra non citatum est nulla, & num. 8.
- 2 Invocatio nominis Domini præmittenda est in actionibus nostris.
- 3 Item in arduis, perpetuisque instrumentis, & n. 7.
- 4 Item in sententiis.
- 5 Invocatio nominis Domini qualiter sit facienda.
- 6 Potest fieri à Notario Christiano etiam in contractibus Judæorum.
- 7 An sit de substantia instrumenti.
- 8 Facta à Notario in principio Protocolli trahitur ad omnia instrumenta in eo comprehensa.
- 9 Invocatio nominis Machometti in terra Christianorum fieri non debet publicè etiam à Saracenis.
- 10 Privatim an sit prohibita.
- 11 Citari debet pars in receptione testium, ut audiat illorum testes, non autem deponentes, & n. seqq.
- 12 Testes secreti, & singulati sunt examinandi.
- 13 Citatio ad videndum committi Notario juramentum testium non suffragatur, nisi etiam dicatur ad videndum jurare.
- 14 Et hic defectus est insanabilis.
- 15 Testium depositiones si pars audierit, non poterit postea super eisdem capitula testes producere.
- 16 Si citetur dominus, & non procurator, vel unus ex duobus procuratoribus in solidum, non valet attestations.
- 17 Testes examinati parte non citata an sufficiant pro mandato de manutendo, & num. seq. usq. ad num. 48.
- 18 Probatio plena non requiritur in summarissimo possessorio.
- 19 Sed sufficit summaria, levis, & qualis qualis.
- 20 Item sufficit fides extrajudicialis, si concurrant admitticula.
- 21 Et admitti solent etiam præsumptiones.
- 22 In possessorio summarissimo agitur de modico, & reparabili præjudicio.
- 23 Possessorium summarissimum est preparatorium possessorii pleni, ad quod se habet, sicut plenum possessorem ad petitorium.
- 24 Mantentio datur ne partes veniant ad arma, & ut sentiatur quis sit actor, & qui reus.
- 25 Est remedium summarissimum, & momentaneum.
- 26 Et interim, appellatur.
- 27 Testes recepti sine citatione, partu præsumptionem faciunt.
- 28 Item faciunt indicium.
- 29 Sed contra, num. 34.
- 30 Faciunt saltem admitticulum, & num. 35.
- 31 Fallit, num. 45.
- 32 Et sufficiunt pro mandato de manutendo ex multorum sententia.

- 33 Probatio saltem semiplena requiritur ex stylo Rota in judicio mantentionis.
- 34 Verba nullius momenti, excludunt indicium quantumcumque leve.
- 35 Admitticula sola non sufficiunt ad obinendam mantentionem, cum non sint probationes, sed auxilia probationum, & n. 37.
- 36 Testes examinati ad perpetuam rei memoriam sine citatione partu non probant etiam in judicio mantentionis.
- 37 Testes recepti ante litis contestationem regulariter non probant, nec faciunt indicium.
- 38 Testes recepti citato procuratore non habente mandatum, vel minus sufficiens, non probant etiam in summarissimo.
- 39 Mandati defectus includit etiam defectum citationis quoad ipsum principalem.
- 40 Et gesta cum falso procuratore sunt ipso jure nulla.
- 41 Mandati defectus à signatura Papa sanari non solet, neque ex stylo Rota, etiam defectus expensis.
- 42 Testes examinati coram iudice incompetenti fidem non faciunt etiam in summarissimo possessorio.
- 43 Nec ullum faciunt admitticulum si cum defectu jurisdictionis concurrant defectus citationis, & juramenti.
- 44 Testes non jurati, & recepti parte non citata aquirantur.
- 45 Nullitates solæ ex defectu citationis, jurisdictionis, & mandati in Verba, & in Statu Ecclesiastico iudices debent attendere, & alii reiecti ad causarum expeditionem procedere.
- 46 Testium receptio an valeat si citatus ab inevitabilem necessitate compareere potuit, & n. seq. usque in finem.
- 47 Impedire ex iusta causa non potest dici contumacia.
- 48 Impedimentum citati notam iudici reddit ipso jure nullam sententiam tam dissolvivam, quam interlocutoriam, quæ usq. receptio testium. Secus si iudex impedimentum ignorabat, quia tenet processum ipso jure, sed debet retractari, numer. 54.
- 49 Citatus ad domum, qui non comparuit allegans se citationem ignorasse audiri debet ad opponendum in personam testium, licet non servaverit formam e. Præsentium, in fine, & n. 53.
- 50 Testes recepti contra citatum legitime impeditum faciunt saltem indicium.
- 51 Impeditum citari debet ut saltem compareat per procuratorem, nisi esset causa nimis gravis.

IN NOMINE DOMINI. Nulla est receptio testium facta contra non citatum. Hoc dicit, secundum Abb. Antiq. & omnes post eum. Dividitur in tres partes. Nam primò ponit dictum. Secundò probat per legem. Tertiò concludit. Secunda ibi, ne postea. Tertia ibi, ecce.

2 Nota primò ex principio litte 2, in actionibus nostris præmittendam esse invocationem nominis Domini, ut hic, & in cap. In nomine Domini, 21. dist. Nam, ut legitur in cap. Non liceat, 26. quæst. 5. & habetur originaliter ad Prosp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3.

lissen. 3. Omne quodcumque scit in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi facite, gratias agentes Deo, & Patri per ipsam concordat. 1. ad Corinthe. 10. & Act. 17. ut cap. Non obsequeris, 26. quæst. ult. Omnia enim recte, & competenter geruntur si principium sit decens, & amabile Deo, ut in Auth. Quomodo oport. Episc. circa princip. & ubi Christus non est fundamentum, nullius boni operis superest adficiendum, cap. Cum Paulus, 1. quæst. 1. Hinc Imperator in sui initio invocatur nomen Domini dicens, Deo nobis auxilium præbente, & c. l. Deo nobis, C. de Episc. & Cleric. & Instrumentum inchoatur a thore Deo, ut dicit text. in Authen. Et præpon. nom. Imper. §. 1. Unde hæc invocatio semper præmittenda est in arduis, perpetuisque instrumentis. In minoribus autem, & intra tempus breve duraturis, & in publicationibus actorum judicialium, nisi sit sententia diffinitiva, non est jus eam omitti inchoando sic instrumentum, Anno Domini, & c. ut inquit Speculat. in tit. de Instrum. edit. §. Breve text. num. 2. & quod in principio tenentie imprimendum sit nomen Domini, est textus in cap. Veritatis, supra de dol. & contrum. & notar Gemin. in cap. Præter hoc, num. 2. 3. 2. dist. Nec est jus an dicatur: In nomine Domini, ut hic; an in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut l. In nomine Domini, C. de offic. Præf. Prætor. Aphric. vel in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ut cap. In nomine Patris, 7. 3. dist. secundum Specul. ubi supra, vel in nomine sanctæ, & individue Trinitatis, ut notat Petrus de Unzola in sua Pract. Artu Notariatus in 3. part. num. 17. inter tract. comm. como 11. pag. 179.

6 Et potest fieri hæc invocatio à Notario Christiano etiam in contractibus Judæorum, ut tenent Bart. & Alexand. in prima Constitutione Digestorum, & in prima Constitutione Codicum. Communiter tamen tenetur eam non esse de substantia instrumenti, nec inter Judæos, ut notat Angel. in Authen. Injurandum, quod præst. ab his, 3. l. col. 2. nec inter Christianos, Felin. post Abb. & alios in cap. 1. num. 2. de fid. Instrum. & Jac. in rubr. de nov. oper. nunciat. numer. 7. Et quamvis ex consuetudine hæc solemnitas electa sit substantialis secundum gloss. in dicta Auth. Ut præpon. nomen. Imper. §. Unde Sancimus, in ver. Audite, Felin. loco citato, Alex. in addit. ad Bart. in l. 1. In ver. Instrumentum, C. de novo, Cod. facien. tamen Bart. in l. Si quis ex argentarius, §. Si initium, num. 7. ff. de eden. Sentit etiam stante hujusmodi consuetudine ex omiffione invocationis contractum non vitiari; Subdicit tamen ibi invocationem divini Nominis factam per Notarium in principio Protocolli trahi ad omnia instrumenta comprehensa in libro instrumentorum. Quod nota ad salvandum instrumentum, in quo hæc solemnitas fuit prætermissa. Invocatio autem nominis Machometti fieri non debet etiam à Saracenis publicè in terris Christianorum, Clem. 1. de iudic. Sed privatim non prohibetur, ut post Paul. de Eleazari. tenet ibi Cardin. in 7. quæst. plenius Vitalin. num. 18. & seq. licet Zenelin. contra, cum quo simpliciter transit Petr. de Anchar. num. 4. vers. Sed an isti sint tolerandi.

7 Secundò nota ibi, venire, & audire testes, & signa practica citationis in receptione testium: Q 3 de.

debet enim pars citari ut veniat, & audiatur, ut est argumentum hic secundum Anton. de Butr. in 4. notab. Verumtamen hoc non ita intelligat, ut pars audire debeat testes cum deponunt dictum suum. Hoc enim est falsum, cum fecerit, & singillatim sint examinandi, ut cap. Venerabili infra eodem, & cap. Inquisitioni, §. 1. de accusat. & l. Nullum, C. de testib. exemplo Danielis qui secrete examinavit senes accusantes Sulannam, & de falsitate convicit, Daniel. x. 3. Sed ita intelligas hanc litteram, ut pars venire debeat, & audire testes jurantes, non autem deponentes, licet publicatis attestacionibus possit etiam videre, & audire illorum depositions, ut hic firmant gloss. in verb. Audire, Goffred. & Innoc. numer. 2. Qui suppleverunt verbum testes, scilicet jurantes, Holtienus in 3. in ver. Testes, Joan. Andr. numer. 9. Butr. numer. 13. Arctus in 4. notab. gloss. in l. Sed & si quis, in ver. Attestaciones, C. de testib. gloss. final. in §. Et hoc verum, in Authen. de Testibus, & in l. Si quando, in ver. Noluerit, C. eod. tit. Specul. in tit. de Teste, §. Nunc tractandum, in princip. Et quamvis Joannes Theuonicus in cap. In primis, in gloss. in ver. Si eo presente, 2. quest. 1. dicat partem posse etiam examini interesse si velit: idque ob eam rationem, quia pars, que novit causam circumstantias melius interrogabit: & Abb. Antiqui hic numer. 1. affirmet in Montepessulano, & in multis aliis partibus ad litteram observat quod hic dicitur, ut scilicet pars citetur, ut veniat ad audiendas testium depositions; tamen primum intelligendum sequitur omnes hic teste Felin. numer. 17. in gloss. in ver. Jurantes, & sic servatur de facto ubique, & bene; ideoque sic est tenendum, ut formaliter inquit Specul. loco citato, Et de hac generali consuetudine attestatur etiam gloss. in d. l. Si quando, in ver. Soluerunt, C. de testib. Et ita etiam hunc textum semper intellexit Rota, que propterea sapientissime resolvit citationem ad videndum jurare testes esse necessarium per hoc capitulum. Ad hoc ut examen sustineatur, Capita de decis. 274. numer. 3. part. 3. Rota in recent. decis. 219. numer. 2. part. 7. & alibi passim. Nec suffragatur citatio ad videndum committi notario juramenta testium, nisi etiam dicitur ad videndum jurare, ut censuit decis. 259. numer. 4. part. 1. recent. & hunc defectum esse insanabilem dixit decis. 18. numer. 12. in recent. part. 7. Nec obstat contraria ratio Joannis quod interrogaciones melius fiant per partes. Quoniam ad hoc habemus remedium ut interrogatoria dentur in scriptis, ut in cap. 2. hoc tit. libro 6. & sic iudex plene per seipsum inquirere poterit, ut notat Barthol. Brixien. in d. c. l. in omnibus gloss. in verb. Si eo presente, in fin. 2. quest. 1. Specul. in dicto §. Nunc tractandum, numer. 1. vers. Nec obstat: & hoc modo testes liberius deponent, ut hic per Joan. Andr. numer. 8. & Abb. numer. 8. in gloss. in ver. Audire.

15 Verumtamen si casu accideret, ut pars dicta testium audire, non posset postea super iisdem capitulis testes producere, ob timorem subornacionis, ut in Authen. de Testib. §. Qui vero, & cap. Ultra tertiam, infra eodem, secundum gloss. preallegat. in d. cap. in primis. Innoc. hic numer. 2. Holtienus numer. 3. in ver. Testes, Joan. Andr. numer. 9. Felin. numer. 17. vers. Nec obstat. Quod facit contra illos, qui stant ad audiendum post cortinam,

secundum Bald. hic numer. 2. & Felin. ubi supra.

16 Quid autem juris sit si citetur dominus, & non procurator, qui contestatus est litem, Et quid si duo procuratores simul litem dati in solidum cum clausula ut occupantis conditio non fieret melior, quorum alter contestatus est litem, & alter produxit testes, an valeant attestaciones, plene hic disputat Joan. Andr. numer. 2. & 3. & post eum Butr. numer. 8. & 9. & Imol. numer. 7. & 8.

17 Tertio nota ibi, si non ex inevitabili necessitate, attestaciones receptas absente citato non tenere, quando ex justa causa detentus comparere non potuit, ut hic probatur evidenter per argumentum a contrario sensu: nam cum textus dicat testimonia valere contra citatum non comparentem si non ex inevitabili necessitate venire non potuit: ergo a contrario valent si iur impeditus comparere ob inevitabilem necessitatem, & ita hanc litteram inducunt Abb. hic numer. 11. vers. Sed in alio eam, & Felin. numer. 19. Sed hoc plenus examinabitur infra in gloss. in vrb. citabili, a numer. 4. §. 2. in finem.

18 Ultimo nota regulam, de qua supra in Summario, videlicet attestaciones parte non citata esse nullas utroque iure, & Casareo, & Pontificio, ut in Auth. de Testib. §. Et hoc verum, collat. 7. Cujus tenor referetur ad litteram in hac Decretali, l. Iudices, C. de fid. Instrum. l. Si quando, C. de testib. cap. In primis, 2. quest. 1. & cap. Charta, §. 1. in 9. cap. 1. de caus. possess. & proprietat. c. Inter quatuor, de major. & obed. & hoc pro regula constituit, hic gloss. in ver. Admonendi, Innoc. numer. 2. Holtienus numer. 3. Abb. Antiqui Joan. Andr. & reliqui omnes in Summario textus, & Felin. numer. 3. ubi ex mente Doctorum ad eandem regulam ponit quique declarationes, & quatuordecim limitationes, quas per te videas, usque ad numer. 17.

19 QUERO, ultra alios an testes examinati parte non citata fidem faciant in summariisimo possessorio; adeo ut vigore talis examinis Iudex concedere possit, aut debeat mandatum de manutenendo.

20 Ad partem affirmativam facit, quia in hoc iudicio summariisimo non requiritur plena probatio, l. in lege Aquila, l. prima; ibi, resummatim exposita ad sufficientem iudicem adducant, ff. ad leg. Aquil. l. 3. §. Causa, ff. de Carbon. edit. l. 3. §. Solendum, ff. ad exhiben. Et tradit, Raph. Cuman. in l. 1. §. fin. ff. de Prator. stipul. Natta conf. 121. In causa possessoria, numer. 9. Rota apud Gregor. XV. dec. 258. numer. 3. nec requiritur probatio exacta. Plot. de in lit. jur. §. 3. numer. 43. Mantio. decis. 172. numer. 2. que est decis. 152. numer. 5. part. 4. divers. Rota in recent. decis. 387. numer. 2. part. 2. sed iussu Summaria, d. l. in lege Aquila, Paul. de Castro, conf. 31. In causa qua veritur, numer. 2. vol. 2. item levis, Greg. d. decis. 258. numer. 3. Menoch. de retin. poss. remed. ult. numer. 34. imo levior solet admitti. Cardin. Seraph. decis. 8. numer. 1. & decis. 190. numer. 2. Rota divers. decis. 665. numer. 4. part. 3. licet corrupte ibi legatur plenior, & in recent. decis. 214. numer. 3. part. 1. Item admittitur probatio qualis qualis. Menoch. d. remed. ult. numer. 9. Rota apud Card. Cavaler. decis. 5. numer. 4.

21 Et propterea etiam fides extrajudicialis in hoc iudicio fidem facit si concurrat adminicula, ut censuit Rota decis. 323. numer. 2. post 2. vol. conf. Fa

Farin. & in recent. decis. 122. n. 7. part. 1. & in Salamantina suspendiorum 3. Decembri 1607. coram Cardin. Lancellotto impressa apud Moder. in trad. man. de manut. decis. 97. n. 3. Imo admitti solent etiam presumptiones, Boccac. in trad. de interd. Vii possid. cap. 14. n. 24. Rota divers. decis. 373. n. 1. part. 1. lib. 3. & dicta decis. 323. n. 2.

24 Et est ratio, quia in mantentione agitur de modico, & reparabili preiudicio. Cæsi de Grass. decis. 22. alias 2. n. 4. de restitut. in integr. Seraph. decis. 292. in princ. Rota divers. decis. 641. numer. 8.

25 part. 1. Et enim hoc iudicium preparatorium iudicii possessorii principalis, atque plenarii Berro, conf. 1. n. 1. lib. 1. & habet se ad iudicium principale possessorium retinendæ, sicut se habet iudicium proprietatis, quod petitorium appellamus, ut declarat Paul. de Castro d. conf. 3. & post alios Menoch. de retinen. poss. remed. ult. tim. numer. 7. & datur mantentio a iudice, ne partes veniant ad arma, l. Quasium, ff. de vusu, & ut sciatur quis sit actor, & quis reus in iudicio plenario, §. Retinenda, Institut. de interd. l. 1. lib. 2. §. fin. ff. de liber. cau. Paul. de Castro loco citato: & habetur expressè hac præctica secundum eum in textu, & per Innoc. in cap. Cùm venissent, infra, de Institut. & propterea hoc iudicium est summariisimum. Rota divers. dicta decis. 641. numer. 8. part. 1. & momentaneum Cagnol. in l. In part. numer. 6. ff. de regul. iur. Conrad. de moment. poss. in rubr. numer. 35. Cæsi de Grass. dicta decis. 22. alias 2. numer. 5. de restit. in integr. & alibi nuncupatur, Interim. Rota in Trasonen. Decimarum coram Cardinali Marquemontio impressa apud Marches. de Commill. par. 1. fol. 1262. numer. 2. præcipue in Hispania: sic enim iudex interloquitur: Entre tanto que este pleito se vea, yo se determina definitivamente en perjuryo del derecho de las partes en posesion, y propiedad, ut attestatur Covarr. Practic. quest. cap. 17. in rubr. & numer. 2. Quibus idem verbis utuntur Neapolitani teste Capic. decis. 55. col. ult. & decis. 189. numer. 11. Ad quod bene facit dicto cap. Cùm venissent, ibi, possessione tenendum, donec, &c. de Institut. Non igitur mirum si in iudicio mantentionis sufficiat qualis qualis, levior, & imperfecta probatio etiam ex presumptionibus, ut didicim est.

29 Testes autem recepti sine citatione partis utriusque presumptionem faciunt, ut notat Bartol. post glossam in l. Res hereditarias, in princ. ff. de crim. expil. heredit. Dec. conf. 559. In casu venerabilis, numer. 8. & ex multorum sententia faciunt iudicium Alex. conf. 147. in princ. lib. 6. Aym. conf. 198. in fin. eamque pluribus tenet Dec. hic numer. 32. ubi addentes littera C. citant